V820

REGIONE SICILIANA
E. R. S. U. — Catania

IL DIRETTORE

OGGETTO: Contenzioso Avv. Mio Salvatore Davide ¢/ E.R.S.U. di Catania — Pagamento
seconda rata Borsa di Studio A.A. 2011/2012 - Decreto spese legali Avv. Ilio Bertocchi

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Lr. 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. N° 20 del 25/11/02 inerente agli interventi per I’attuazione del diritto allo studio
universitario in Sicilia;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20;

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera n°681 del
07/03/2008;

VISTA la delibera n. 1 del 28 dicembre 2015 del Commissario ad acta con la quale il Dott. Valerio
Caltagirone ¢ stato nominato Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;

VISTO il D.P. n. 163/Serv. 1° S.G. del 03/05/2016, con il quale il Prof. Alessandro Cappellani & stato
nominato Presidente dell’E.R.S.U. di Catania;

VISTO il Decreto Assessoriale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale n.
4019 del 14/06/17, con il quale viene approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2017 e pluriennale 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Catania — a seguito di decreto presidenziale dell’Ente
n. 25 del 13/06/17,

VISTA la disposizione direttoriale di servizio n°® 8 del 02/05/17, prot. 1512/P, con la quale si
disponeva la responsabilita ad interim dell’ Ufficio Ragioneria all’Ing. Salvatore Cantarella, Dirigente
Resp.le dell’U.O. II/a dell’Ente;

PREMESSO QUANTO SOPRA;

VISTA lanota del 09/05/17, prot. 4796/1, trasmessa dall’ Avv.to Mio Salvatore Davide (ex studente

universitario) all’E.R.S.U. di Catania, inerente il mancato pagamento della seconda rata borsa di

studio A.A. 2011/2012=, con invito — diffida al pagamento della somma complessiva di €. 940,67=,

comprensivo di borsa di studio, risarcimento del danno patito, costo di spese legali, oltre interessi
legali fino al soddisfo;

VISTO il parere del 22/05/17, prot. 5027 dell’ Avv.to Ilio Bertocchi trasmesso a quest’Ente, a seguito

della suddetta nota, con la quale, in sintesi:

- la richiesta della liquidazione del danno, si palesa inammissibile, in quanto lo stesso deve essere
provato nella sua causa e nel suo ammontare, inoltre, ¢ indubbio che 1’istante ha concorso alla
cauzione del lamentato danno non provvedendo al ritiro della seconda rata della Borsa di studio
A.A.2011/2012, pur essendo la stessa a sua disposizione presso I’Istituto bancario del tempo ed il
richiedente di cid non offre alcuna giustificazione;

- la stessa sostituzione dell’Istituto Monte dei Paschi di Siena con 1’Unicredit SpA, quale Cassiere
dell’E.R.S.U. di CT, rientra nella facolta dell’Ente e non costituisce elemento causale di danno
risarcibile;

- I’istanza, per detti motivi, non pud essere accolta dall’Ente;

- gli eventuali interessi legali ammonterebbero a circa €. 1,20=;

- 1compensi legali chiesti dall’ Avv.to Mio non offrono un criterio di valutazione;

- per quanto riguarda gli accessi agli atti per provvedimenti emessi da quest’Ente nei confronti di
eventuali responsabili della vicenda, non pud essere oggetto di accesso, per motivi di opportunita
e fino alla conclusione della vicenda, se eventualmente emessi a seguito di riscontro;



VISTA la nota di riscontro del 30/05/17, prot. 5179/U, trasmessa all’Avv.to Mio Salvatore, nella
quale si allegava il suddetto parere legale nella sua interezza e che la richiesta di accesso agli atti nor
puo essere accolta in quanto non conforme alla legge, nonché i dati bancari necessari alla riscossione,
da parte dello stesso, della 2/a rata borsa di studio presso I’Istituto Unicredit SpA;

VISTA la nota di riscontro dell’Avv.to Mio Salvatore del 12/06/17, prot. 5378/1, con la quale, oltre
a ribadire le proprie affermazioni, comunicava di non aver riscosso la seconda rata borsa di studio di
riferimento di €. 508,50=, in quanto “...... il Direttore della filiale dell’Istituto Unicredit pit vicina —
in Belpasso alla via Roma n. 234 -, non ha acconsentito allo stesso di modificare, a penna, sulla
quietanza di pagamento la seguente dicitura: “a saldo parziale ex art. 1194 c.c. — vantando un credito
superiore e rifiutando in tal modo il pagamento predisposto dalla banca per €. 508,50;

VISTA la nota di richiesta chiarimenti sul caso trasmessa in data 15/06/17, prot. 5454/1, dalla
Dirigente del Servizio allo Studio — Dott.sa Vita Di Lorenzo — del Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione Professionale della Regione Siciliana;

VISTA la nota di richiesta affidamento incarico e preventivo di spese legali del 16/06/17, prot.
5481/U, consegnata “Brevi Manu” all’Avv.to Ilio Bertocchi e dallo stesso sottoscritta per
accettazione a margine del foglio, in uno con tutta la documentazione inerente le pretese dell’ Avv.to
Mio Salvatore Davide (ex studente universitario), affinché procedesse ad attivare le necessarie
soluzioni del caso, eventualmente anche in via transattiva;

VISTO il parere trasmesso in data 28/06/17, prot. 5746/1, dall’Avv.to Ilio Bertocchi con il quale si
reiterava ogni richiesta avanzata dall’Avv.to Mio Salvatore Davide, sia per quanto riguarda il
risarcimento dei danni, sia del procedimento disciplinare richiesto, nonché 1’accesso agli atti;
VISTA la nota del 05/07/17, prot. 5910/U, con la quale si trasmetteva all’Avv.to Mio Salvatore
Davide il suddetto parere legale, e che, a tutt’oggi, e per la seconda volta, era a disposizione dello
stesso, presso ’Istituto Unicredit SpA, la somma di €. 508,50=, inerente il pagamento della seconda
rata Borsa di Studio A.A. 2011/2012, e fino alla chiusura dell’anno finanziario 2017, da parte della
stessa Banca;

VISTA lanota del 05/07/17, prot. 5911/U, trasmessa alla Dirigente del Servizio allo Studio — Dott.sa
Vita Di Lorenzo — del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione
Siciliana, con la quale si relazionava tutta la vicenda in corso, allegando il relativo parere legale
dell’ Avv.to Ilio Bertocchi;

VISTA la nota del 02/08/17, prot. 7168/1, dell’ Avv.to Mio Salvatore Davide, con la quale ribadisce
tutte le pretese avanzate, comunicando, inoltre I’intenzione di ritirare la somme a saldo parziale
(€. 508,50) e di proporre successiva querela, nonché di rideterminare il “quantum” della seconda rata
della Borsa di Studio, ivi aggiungendovi il risarcimento del danno patito, il tutto per complessivi
€. 2.690,49, oltre spese ed interessi legali sino al soddisfo;

VISTA il preventivo di spese legali presentato in data 13/09/17 dall’Avv.to Ilio Bertocchi di
€. 300,00=, oltre I.V.A., per i pareri resi nella prima fase della vicenda in corso;

VISTO il Decreto direttoriale n°® 725 del 21/09/17 con il quale si autorizzava I’impegno spesa n°® 573
del 21/09/17 sul cap. 204 “Spese per contenziosi e risarcimento danni” del Bilancio pluriennale
2017/2019 — Esercizio finanziario 2017 — per la somma complessiva di €. 366,00=, I.V.A. compresa,
a favore dell’Avv.to Ilio Bertocchi per i pareri resi nella prima fase della vicenda in corso nel
contenzioso sorto tra I’Avv.to Mio Salvatore Davide (ex studente universitario) e questa
Amministrazione;

VISTA I’allegata fattura n. 3E/2017 del 26/10/17 dell’importo complessivo di €. 329,89=, di cui
€. 218,40 quale onorario dell’Avv.to Ilio Bertocchi per i suddetti pareri resi, €. 59,49 quale I.V.A.
(scissione dei pagamenti) ed €. 52,00 quale R.A. del 20%,;

DECRETA

Art. 1 - L’ufficio di Ragioneria ¢ autorizzato a predisporre mandati di pagamento per la somma
complessiva di €. 329,89 (euro trecentoventinove/89), di cui €. 218,40 quale onorario e C.P.A., a
favore dell’ Avv.to Ilio Bertocchi - C.F. BRTLIIS5A02C351D —del Foro di Catania, con Studio legale
in Sant’Agata Li Battiati (CT) 95030 — Via dello Stadio n. 24 — P. IVA 02242920870 - codice IBAN
IT 56 Y 02008 16942 000102344428, presso Unicredit SpA intestato allo stesso, quale legale di
fiducia dell’Ente, per i parere resi nella prima fase del contenzioso sorto tra I’ Avv.to Mio Salvatore



Davide (ex studente universitario) e questa Amministrazione, €. 59,49 quale I.V.A. (scissione dei
pagamenti) ed €. 52,00 quale R.A. del 20%;
Art. 2 - La spesa complessiva di €. 329,89 (euro trecentoventinove/89) gravera sul cap. 204 “Spese
per contenziosi e risarcimento danni” del Bilancio pluriennale 2017/2019 — Esercizio finanziario 2017
— giusto impegno spesa n° 573 del 21/09/2017, autorizzato con Decreto direttoriale n°® 725 del
21/09/17;
Art. 3 — I’Ufficio di ragioneria ¢ autorizzato a disimpegnare la rimanente somma di €. 36,11 sul cap.
204 “Spese per contenziosi e risarcimento danni” del Bilancio pluriennale 2017/2019 — Esercizio
finanziario 2017 — giusto impegno spesa n° 573 del 21/09/2017, autorizzato con Decreto direttoriale
n® 725 del 21/09/17. =

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
“Sula‘p____sente atto si esprime la regolarita tecnica attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione

"iﬁtr

del Procedimento
er 1@ Contenzioso

\8% 4

\ 135 arino Sa
S‘d~r\\
étama 11

310711 2017

zi Contenzmso
p.leSig. Marino Salvo)
1, O




